
 

Prefettura di Bologna 
Ufficio Territoriale del Governo 

Ufficio Contabilità, Gestione finanziaria, Attività contrattuale e Servizi generali 

DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MONTAGGIO POMPE DI CALORE 
ALL’INTERNO DI UNA TENSOSTRUTTURA INSTALLATATA C/O IL CENTRO DI ACCOGLIENZA “CENTRO 
MATTEI” VIA E. MATTEI 60 (BO)- AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50 comma 1 lett b) D.LGS. 36/2023. 

 
IL DIRIGENTE 

 
CONSIDERATO che per le esigenze di accoglienza sono presenti c/o il Centro Mattei n. 3 
tensostrutture di cui due nella disponibilità di questa Prefettura e una gestita con contratto di noleggio 
sottoscritto dall’ente gestore e affidatario del servizio di accoglienza con obbligo di rifusione della 
spesa da parte di questa Prefettura; 
CONSIDERATO che una della due tensostrutture attualmente nella disponibilità di questa Prefettura 
non può essere utilizzata se non attraverso l’installazione di un adeguato sistema di riscaldamento e 
raffreddamento che ne consenta l’abitabilità; 
CONSIDERATO che il ripristino della funzionalità della suddetta tensostruttura consentirebbe il 
trasferimento degli ospiti dalla tensostruttura attualmente utilizzata con contratto di noleggio con un 
consistente risparmio di spesa; 
VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro anche senza previa 
consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze 
VISTO il preventivo formulato dopo apposito sopralluogo dalla società Tecnogas srl” con sede a 
Calderara di Reno (BO), Via Candini 8/2 P.I. 02267451207, società individuata attraverso la 
consultazione dell’elenco degli operatori presente sul Me.Pa. ove la società risulta regolarmente 
iscritta; 
VISTO il contenuto del preventivo nel quale viene proposta la sostituzione di n.4 pompe di calore al 
prezzo di €. 3.570,00 cadauna Iva esclusa e incluso il montaggio, per un totale di €. 14.280,00 (oltre 
IVA ai sensi di legge), prezzo in linea con i valori di mercato; 
VISTO l’art. 17, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 36/2023; 
RITENUTO di dover fissare i contenuti minimi essenziali dell’affidamento come segue: 

• Sostituzione n. 4 pompe di calore marca Haier 10.5 KW completa di unità interna 
splittata e comandata da apposito telecomando. Montaggio con apposito staffeggio 
posto ad altezza di circa 3 metri dal suolo per evitare manomissioni. 

• Tubazioni in rame per il collegamento delle unità interna ed esterna. 

• Prova tenuta impianto tramite pressurizzazione con azoto 40 bar, esecuzione del vuoto 
con apposita pompa, riempimento tubazioni con gas refrigerante, collaudo e messa in 
funzione.  

Il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del documento elettronico elaborato dal sistema 
di e-procurement del Me.PA per la specifica procedura ove verrà acquisita la prescritta dichiarazione 
sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 prevista dall’art. 52 comma 1 del D.lgs. 
36/2023, comprensiva dei dati per la tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della legge 136/2010 ed 
il Patto di integrità e che si procederà alla verifica secondo quanto previsto dal comma 2 del 
medesimo articolo; 
DATO ATTO che l’operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti professionali minimi 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
B
o
l
o
g
n
a
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
I
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
1
2
5
3
1
5
 
d
e
l
 
2
2
/
1
0
/
2
0
2
4



 

Prefettura di Bologna 
Ufficio Territoriale del Governo 

Ufficio Contabilità, Gestione finanziaria, Attività contrattuale e Servizi generali 

richiesti; 
ACCERTATO che la spesa di cui al presente decreto verrà imputata al capitolo di bilancio 7351-03 
Esercizio Finanziario 2024 che presenta adeguata copertura finanziaria; 
TENUTO CONTO che l’atto di stipula è esente da imposta di bollo in quanto di importo inferiore a €. 
40.000,00 (Allegato I.4 D.lgs. 36/2023) 
  

DISPONE  
 

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate di affidare 
l’esecuzione delle prestazioni alla Società “Tecnogas srl” con sede a Calderara di Reno (BO), Via 
Candini 8/2 P.I. 02267451207 al prezzo totale di € 14.280,00 (oltre Iva ai sensi di legge) mediante 
trattiva diretta sul portale “acquistinretepa”. 
Il pagamento, previa acquisizione della documentazione di rito, sarà effettuato in modalità elettronica 
mediante accredito a 30 gg dalla data di ricezione della regolare esecuzione.   
Il responsabile del progetto è individuato nella Dott.ssa Silvana Ventre Funzionario economico 
finanziario; 
Responsabile della corretta esecuzione la Dott.ssa Bianca Lubreto Dirigente pro tempore dell’Area IV -
Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione di questa Prefettura.  
Al presente provvedimento sarà garantita la pubblicità mediante pubblicazione sul sito internet 
della Prefettura di Bologna nella pertinente sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 28 
del D.lgs. 36/2023. 
 
Bologna, data della firma digitale  
 
 
 

IL DIRIGENTE 
(Miceli) 

documento firmato digitalmente 
 


		2024-10-21T12:45:17+0200




